Протокол № 1
Заседания межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту в городском округе г. Бор
19.03.2021 г. 
Присутствуют: 
	Боровский Алексей Викторович
	глава местного самоуправления городского округа г. Бор, председатель комиссии

	Ершова Ольга Юрьевна
	начальник управления социальной политики администрации городского округа г. Бор, заместитель председателя комиссии

	Киричев Сергей Валерьевич
	заместитель главы администрации городского округа г.Бор, заместитель председателя комиссии

	Жюкас Регина Альгирдасовна
	главный специалист отдела социальной политики администрации городского округа г. Бор, секретарь комиссии

	Солнышков Олег Викторович
	консультант-юрист отдела жилищной политики администрации городского округа г. Бор

	Рязанцева Светлана Владимировна
	пресс-секретарь администрации городского округа г. Бор

	Круглова Наталия Анатольевна
	начальник управления культуры и туризма администрации городского округа г. Бор

	Домахин Роман Евгеньевич
	и.о.начальника управления физической культуры и спорта администрации городского округа г. Бор

	Бохашвили Вахтанг Анзорович
	и. о. заведующего Борским межрегиональным отделением ГБУЗ НО «Нижегородское бюро судебно-медицинской экспертизы»

	Петров Александр Федорович
	главный внештатный нарколог ГБУЗ НО «БЦРБ»

	Гельфанова Юлия Ивановна
	заведующий юридическим отделом администрации городского округа г. Бор

	Горбунов Андрей Владимирович
	начальник сектора по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского округа г. Бор

	Лаврина Наталия Юрьевна
	директор ГКУ НО «Центр занятости населения г. Бор»

	Рогов Павел Михайлович
	начальник отдела вневедомственной охраны по г. Бор – филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по Нижегородской области»

	Баранов Александр Михайлович
	оперуполномоченный оперативного отдела внутренней службы ФКУ «Исправительная колония №11» ГУФСИН по Нижегородской области


Приглашенные: 
	А.Л. Ермолаев
	помощник прокурора борской городской прокуратуры

	Е.А. Седова
	начальник отдела судебных приставов по г.о.г.Бор

	Н.В. Добриян
	мировой судья судебного участка №4 Борского судебного района Нижегородской области

	Е.Н. Чикунова
	заместитель директора по воспитательной работе ГБПОУ «Борский губернский колледж»

	А.И.Филиппов
	начальник полиции ОМВД России по г. Бор

	Н.С. Оленева
	начальник отдела воспитания, дополнительного образования и молодежной политики УОиМП администрации городского округа г. Бор



Отсутствуют:
	А.В. Янкин
	заместитель главы администрации городского округа г. Бор

	В.А. Леднев
	депутат Совета депутатов городского округа г. Бор

	О.Ю. Корнилов
	начальник отдела МВД РФ по г. Бор, заместитель председателя комиссии

	А.Н. Мамонов
	начальник ОКОН отдела МВД РФ по г. Бор

	И.Е. Титов
	директор ГКУ Нижегородской области «Управление социальной защиты населения г. Бор»

	Л.А. Алексеева
	начальник управления образования и молодежной политики администрации городского округа г. Бор

	А.В.Батурин  
	начальник отделения УФСБ РФ по городскому округу г.Бор



Повестка:
1. Награждение благодарственными письмами администрации городского округа г.Бор за активную работу по пропаганде здорового образа жизни.
2. Итоги мониторинга наркоситуации в городском округе г.Бор за 1 квартал 2021 года.
3. Исполнение решений комиссии по вопросам, рассмотренным на заседании межведомственной комиссии 23 декабря 2020г.
4. О работе системы образования на территории городского округа г.Бор по реализации «Стратегии государственной антинаркотической политики РФ на период до 2030 года»
5. Лечение, реабилитация и ресоциализация больных наркоманией:
5.1. Ресоциализация больных наркоманией
5.2. Организация работы реабилитационных наркологических центров на территории городского округа г.Бор
5.3. Об обеспеченности ГБУЗ НО БЦРБ врачами – наркологами, обслуживающими детское и взрослое население и об оснащенности мед.оборудованием для выявления наркотических средств
5.4. О совместной работе отдела МВД РФ по г.Бор и ГБУЗ НО «БЦРБ» по определению места нахождения и привлечению к лечению лиц, уклоняющихся  от исполнения возложенной на них судом обязанности в порядке ч.2.1 ст 4.1. КоАП РФ. 
5.5. Об итогах проведения  акции (с 20.02.2021г по 28.02.2021г) по розыску лиц имеющих судимость, но не приступивших к его исполнению.
6. Информация о практике рассмотрения судом административных материалов в сфере незаконного оборота наркотиков и назначения наказания.
7. Рассмотрение Представления ГУ МВД России по Нижегородской области от 21.12.2020г № н/15085 о принятии мер по устранению обстоятельств, способствовавших совершению преступления в отношении неустановленных лиц по признакам преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.
8. Разное: о создании рабочих групп по проведению и организации профилактических акций и операций.
      
По первому вопросу выступил А.В. Боровский, который наградил благодарственными письмами администрации городского округа г. Бор:
	за активное участие в спортивном челлендже «Мы выбираем спорт», проведенном в рамках Всероссийской антинаркотической акции «Призывник»
	Елену Вадимовну Клепцову
Дарью Александровну Голикову
Валерию Романовну Юрову
	обучающиеся МАОУ Лицей г.Бор

	за активную работу по профилактике наркозависимости среди подрастающего поколения
	Артема Валерьевича Красовского
	старший преподаватель Нижегородской академии МВД России, полковник полиции

	за организацию и проведение мероприятий, направленных на пропаганду здорового образа жизни подрастающего поколения
	МАОУ Лицей г.Бор (директор – Галина Михайловна Станченкова)
	

	[bookmark: _GoBack]за многолетний труд по организации и проведению Всероссийского турнира по греко-римской борьбе, посвященного памяти борчан, погибшим при исполнении воинского долга за пределами Отечества, а также за активную работу по профилактике наркозависимости среди подрастающего поколения.
	Стройкова Александра Константиновича
	председатель общественной организации «Ветераны и Инвалиды боевых действий г.о.г.Бор»

	
	Гунько 
Игоря Николаевича
	директор МБУ «Спортивная школа олимпийского резерва по греко-римской борьбе»


 
РЕШЕНИЕ:
1. Представленную информацию принять к сведению.

СЛУШАЛИ по второму вопросу: 
А.И. Филиппова, который сообщил, что за истекший период 2021 года:
- зарегистрировано 54 преступления, связанных с незаконным оборотом наркотиков, АППГ- 12 преступлений, из них 46  преступлений связаны со сбытом наркотиков, АППГ – 6 (+666,7%).
- раскрыто 51 преступление, АППГ - 10 (+41 преступление), из них раскрыто 45  преступлений со сбытом, АППГ – 1 преступлений, что составило +44 преступления, +4400%.
- приостановлено 4 преступления, АППГ - 10, что составило -6 преступлений, т.е. -60%,    из них приостановлено со сбытом – 3,      АППГ – 8, -5 преступлений (-62,5%). 
Общий процент раскрываемости составил 92,7%, в 2020 году данный показатель составлял 50%. Процент раскрываемости преступлений, связанных со сбытом составил 93,8%, в 2020 году данный показатель составлял 11,1%.
Среднеобластной процент раскрываемости по линии НОН составляет 85,9%, среднеобластной процент раскрываемости преступлений, связанных со сбытом составляет 80,5%. 
В истекшем периоде делался упор на раскрытие тяжких и особо тяжких преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотиков. В суд направлено 51 уголовное дело по линии незаконного оборота наркотиков.
Из незаконного оборота изъято 677 грамм наркотического средства (АППГ - 990).
Сотрудниками отдела отрабатываются все лица, доставленные в Отдел МВД России по г. Бор за правонарушения связанные с НОН, проводится проверка по материалам в порядке ст.ст.144-145 УПК РФ. 
В истекший период 2021 года за административные правонарушения в сфере НОН было составлено 34 протокола (АППГ- 40). 
- по ст.6.8 КоАП РФ (незаконное хранение наркотиков) - 2 (АППГ-4);
- по ст.6.9 КоАП РФ (незаконное употребление наркотиков) – 4    (АППГ-9);
- по ст.6.9.1. КоАП РФ (уклонение от обязанности пройти диагностику, а в случае необходимости лечение от наркомании) – 16(АППГ-19);
- по ст.10.5.1 КоАП РФ (Незаконн. культивирование растений, содерж.нарк….) – 1 (АППГ-0);
- по ст.20.20 ч.2 КоАП РФ (появление в состояние опьянения) - 10 (АППГ-8);
- по ст.20.20 ч.3 КоАП РФ (появление в состояние опьянения) - 0 (АППГ-0);
- по ст. 20.22 КоАП РФ – 0 (АППГ-0)
- по ст. 20.21 КоАП РФ – 1 (АППГ -0)
В 2021 году в кабинет врача-нарколога ГБУЗ НО «Борская центральная районная больница» было направлено для прохождение медицинского освидетельствования на состояние опьянения 33 лица, из них:
- у 14 лиц по результатам химико-токсикологического исследования было выявлено состояние опьянения,
- количество отрицательных результатов составило 10,
- отказ от освидетельствования 9.
Проводится работа по привлечению лиц к административной ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ (привлечение к ответственности лиц на которых судом возложена обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия, лечение от наркомании или реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ на основании ч.2.1ст.4.1 КоАП РФ). 
В этом году на учет в Отделе МВД РФ по г. Бор было поставлено 9 лиц, на которых судом возложена обязанность пройти диагностику и профилактические мероприятия связанные с употреблением наркотических средств. Сняты с учета в связи с исполнением обязанностей – 13 человек. 
За 2021 год в Роскомнадзор направлены сведения о 22 сайтах для проведения экспертизы и включения их в Единый реестр доменных имен, содержащих информацию, распространение которой в Российской Федерации запрещено. Из них 4 сайта подтвердили наличие материалов с противоправным контентом и были блокированы.
В соответствии с приказом №1040 (оценочная деятельность органов внутренних дел) ОКОН Отдела МВД России по г. Бор занимает 17 место среди подразделений Нижегородской области.
Вопрос А.В. Боровского: Большой рост раскрытия преступлений связан с повышением активности работы по раскрываемости преступлений в этой сфере, или в целом есть угроза для нашего общества по увеличению темпов распространения наркотических средств?
Ответ А.И. Филиппова: Наркотиков меньше не стало. Есть спрос – есть предложение. Большой уклон делается на лиц, которые производят и распространяют. Законодательная база меняется, повышается техническое оснащение,  что позволяет более объёмно выявлять техническими методами и способами лиц, которые, непосредственно, изготавливают и распространяют наркотические вещества. Но в любом случае, сайты работают. Потребителю, который знает, где распространяют, не составляет большого труда найти магазин для покупки наркотиков. Практика показывает, что потребителю, который является жителем нашего города, как правило,  предлагают места сбыта, связанные не с территорией нашего округа, то есть приезжают в Канавинский или Московский районы Нижнего Новгорода, в Семенов. Соответственно, крупные сбытчики-оптовики по нашим раскрытым преступлениям выявляются в Москве, Сочи, Красноярске и других городах Российской Федерации.
Вопрос О.Ю. Ершовой: То есть, производство на территории городского округа г.Бор растёт?
Ответ А.И. Филиппова: На территории Борского округа ранее была выявлена нарколаборатория в 2020 году. Основная масса наркотических средств была привезена «со стороны». Так как идет рост спроса и производства, наркотик всё более синтезируется, появляются новые формы, видоизменяется, и, соответственно, сама по себе доза закладки в весовой категории уменьшается, но увеличивается количество закладок.
 Вопрос О.В. Солнышкова: Есть ли информация по анализу количества изъятых наркотиков? В прошлом году изъято 80 кг, в этом – 1,5 кг. Являемся ли мы лидерами по выявлению незаконного оборота наркотических средств?
Ответ А.И. Филиппова: Нельзя сказать точно, в лидерах мы или нет. Правильнее говорить о профилактике. Если мы оптово изымаем килограмм наркотических средств, и раньше закладчики с этого килограмма распространяли 100 доз, то сейчас распространяется 1000 доз. Закладки изымаются во всех районах города. Если раньше преступники не дорабатывали из-за отсутствия технических возможностей, и распространение было более открытым, то на сегодняшний день закладки делаются в таких местах, что сразу обнаружить не представляется возможным. Это трассы, лесные массивы и другое. Сейчас преступники технически хорошо оснащены. Оплата за такую работу очень большая, поэтому есть возможность приобретения необходимых ресурсов. Невозможно сказать точно, в лидерах мы или нет. Можно сказать точно, что оптовый сбыт технически и географически не затрагивает ту территорию, на которой наркотик был изготовлен. 
Вопрос А.В. Боровского: В каких районах города Бор чаще всего делают закладки?
Ответ А.И. Филиппова: Мелкооптовые закладки делают в основном в районе стадионов «Кварц» и «Спартак», березовой рощи со стороны п.Неклюдово, п.Октябрьский, с.Линда. Закладки делают именно там, где нет полиции, камер видеонаблюдений, подсматривающих устройств, где населения меньше. Благодаря бдительности жителей г.Бор в 2020 году удалось выявить много мелкооптовых закладчиков.
Вопрос О.Ю. Ершовой: Можно ли возобновить проведение кинологических работ по выявлению наркотиков в образовательных учреждениях? В школах округа снова появился насвай.
Ответ А.И. Филиппова: Данные мероприятия планируются к проведению при первой возможности.
Петрова А.Ф., который ознакомил с ситуацией по показателям первичной заболеваемости, распространенности наркологических расстройств и состояния наркологической помощи в Нижегородской области в 2019-2020. К сравнению взяты городские округа Арзамас, Бор, Выкса, Дзержинск и районы Нижнего Новгорода. По сравнению с Арзамасом, г.Бор лидирует: в прошлом году распространенность наркологических заболеваний составила 140 человек, а в Арзамасе – 50. Лидером среди всех ранее упомянутых является Выкса. В сравнении с районами Нижнего Новгорода, в частности с Автозаводским районом, прирост заболеваемости составил 423, у нас – 149 на 100.000 человек населения. Хуже обстоят дела с показателем первичных заболеваний. На 100000 человек населения в 2020 году показатель составил 4,2, а в 2019 – 0,8. По сравнению с другими городами это, конечно, лучше: Выкса – 17, Автозаводский район Нижнего Новгорода – 20 , Канавинский – 14, Ленинский – 12 и т.д. Такой резкий подъем цифры с 0,8 до 4,2 настораживает: цифра небольшая, но темп роста высок. 
Что касается мониторинга базы данных состоящих на учете в наркологической службе, дело обстоит следующим образом. На март 2021 года (в сравнении с мартом 2020 года):
	
	2020
	2021

	Состоит на «Д» учете с диагнозом «Синдром зависимости от наркотических веществ»
	164 из них 0 подростков
	157 из них 0 подростков

	Состоит на «Д» учете с диагнозом «Употребление наркотических веществ с вредными последствиями»
	71 из них 2 подростка
	66 из них 0 подростков

	Взято на «Д» учете с диагнозом «Синдром зависимости от наркотических веществ»
	3 из них 0 подростков
	0 из них 0 подростков

	Снято с «Д» учета с диагнозом «Синдром зависимости от наркотических веществ»
	6 из них 0 подростков
	4 из них 0 подростков

	Взято на «Д» учете с диагнозом «Употребление наркотических веществ с вредными последствиями»
	2 из них 1 подросток
	0 из них 0 подростков

	Снято с «Д» учета с диагнозом «Употребление наркотических веществ с вредными последствиями»
	2 из них 0 подростков
	0 из них 0 подростков

	По результатам мед. освидетельствования установлено фактов опьянения наркотическими веществами
	18
	15

	По результатам мед. освидетельствования не установлено фактов опьянения наркотическими веществами
	11
	11

	По результатам мед. освидетельствования не установлено число отказов от освидетельствования
	10
	11


Нулевые показатели по снятию говорят о том, что законодательно сложно снять и взять на учет лиц. Однократное задержание и доставление в наркологическую службу не является основанием для постановки лица на учет. 
Наркологическая служба тесно сотрудничает с ОКОН. С 1 января по 12 марта 2021 года поступило 35 постановлений суда по делу об административном правонарушении, по всем отправлены уведомления в ОКОН. На прием к врачу-наркологу явились 11 человек, из них направлены на диагностику 11 человек, прошли её 7, нуждаются в лечении и медицинской и (или) социальной реабилитации – 0 человек.
Главная проблема в том, что наркотик стал более токсичным. Зависимость наступает сразу. У пациентов всё чаще наблюдаются агрессия, расстройства психики. Лечение таких лиц возможно, но направить их на него, к сожалению, тяжело.

Бохашвили В.А., который сообщил о том, что в морге Борского межрайонного отделения ГБУЗ НО «НОБСМЭ» за 1-ый квартал 2021 года умерших с отравлением наркотическим веществом не исследовалось.
26 января текущего года в морге был исследован труп женщины 1979 года рождения. Причина смерти: отравление неустановленным веществом. 9 марта 2021 года в морге были исследованы тела двух мужчин 1977 и 1978 годов рождения. По предварительным данным оба скончались от отравления неустановленным веществом. Все три трупа были найдены в одном районе п.Неклюдово. К сведению, за период 2020 года было 7 смертей от неустановленного вещества. У всех трупов были следы инъекции.
Вопрос А.В. Боровского: Есть ли какой-то набор реактивов для проведения анализа по выявлению наркотических веществ в организме?
Ответ В.А. Бохашвили: Основной способ выявления наркотического вещества при обследовании трупа – предоставление этого препарата для исследования. Но ни ГУ МВД НО, ни Министерство здравоохранения не предоставляют эти препараты для сравнительного анализа. И поэтому, из-за постоянного изменения химического состава наркотика лаборатория не успевает выявлять те компоненты, которые входят в состав наркотика, употребляющего людьми.
Вопрос А.В. Боровского: Можете ли вы оставить у себя образцы биоматериалов для дальнейшего исследования либо направить для дальнейшего исследования в областную лабораторию?
Ответ В.А. Бохашвили: Образцы направляются в Борскую судебно-химическую лабораторию. Некоторые биоматериалы изымает следственный комитет и никаких данных о нем не предоставляют. 
Вопрос О.Ю. Ершовой к А.И. Филиппову: Три трупа в одном районе. Не находится ли в этом районе наркопритон?
Ответ А.И.Филиппова: П.Неклюдово – район неблагополучный, но наркопритонов не выявлялось. Скорее всего, покупка наркотиков была произведена в г.Нижний Новгород. Образцов биоматериалов для сравнения, как таковых, не существует. Есть определенная химическая формула, по которой констатируется наличие в образце наркотических веществ. Изъятые неустановленные вещества направляются в институт, где уже проводят, непосредственно, анализ веществ. В случае обнаружения запрещенных компонентов, данный препарат вносят в перечень наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещен. 
РЕШЕНИЕ:
1. Представленную информацию принять к сведению.
2. Рекомендовать ОМВД РФ по г.Бор (О.Ю. Корнилов) провести рейдовые мероприятия в местах массового досуга молодежи (дискотеки, клубы, бары), а также в образовательных учреждениях с участием отряда особого назначения «ГРОМ» и со специально обученными собаками ОКОН ОМВД РФ по г. Бор.
Срок – до 01.09.2021 г.

СЛУШАЛИ по третьему вопросу: 
А.И. Филиппова, который сообщил о том, что говорить о снижении выявляемости и привлечения к ответственности лиц, причастных к незаконному обороту наркотиков на территории города Бор, рано. Те лица, которые были привлечены к уголовной ответственности ещё в 2020 году, из-за процессуальных сроков производства войдут в статистику в 2021г.
Отдел МВД проводил мероприятия с дополнительно привлеченными силами для выявления лиц, находящихся в наркотическом опьянении. Из-за пандемии работа немного смещена: работа была направлена на выявление лиц, совершающих другие административные правонарушения. Поэтому работа патрулей была больше направлена на выявление лиц, совершивших уголовные преступления.
Выступила Е.А. Седова, которая сообщила, что в 2021 году ФССП совместно с Отделом МВД России по г. Бор был проведен ряд оперативно-розыскных мероприятий в рамках исполнительных производств, возбужденных на основании исполнительных документов, выданных судам о взыскании административных штрафов связанных с потреблением наркотических средств. По итогам данных мероприятий составлено 6 протоколов по ст. 20.25 КоАП РФ, взыскана задолженность в рамках трех исполнительных производств. Трудностью взыскания административных штрафов данной категории является отсутствия имущества у должников и не корректный образ жизни.
РЕШЕНИЕ:
1. Представленную информацию принять к сведению.

СЛУШАЛИ по четвертому вопросу:

Н.С. Оленеву, которая сообщила, что согласно Стратегии государственной антинаркотической политики РФ на период до 2030 года Управление образования и молодежной политики в рамках своих компетенций организует свою деятельность по п.2.16 «Профилактика и раннее выявление незаконного потребления наркотиков».
Информация прилагается.

Е.Н. Чикунову, которая сообщила, что работа по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту ГБПОУ «Борский Губернский колледж» осуществляется в рамках Плана работы ГБПОУ БГК на 2020 – 2021 учебный год, Программы профессионального воспитания и социализации обучающихся ГБПОУ "Борский Губернский колледж» на 2019-2021 годы, планов межведомственного взаимодействия с субъектами профилактики городского округа города Бор.
Приняв в работу Стратегию государственной антинаркотической политики РФ на период до 2030 года в колледже скорректированы локальные акты, разработан и реализуется план дополнительных мероприятий, включающий мероприятия антинаркотической идеологии, основанных на традиционных российских духовно-нравственных ценностях и выражающих негативное отношение к незаконному потреблению и незаконному обороту наркотиков. 
Информация прилагается.

РЕШЕНИЕ:
1. Представленную информацию принять к сведению.
2. Управлению образования и молодежной политики администрации городского округа г.Бор (Л.А. Алексеева) активизировать работу по методическому обеспечению деятельности педагогических работников путем совершенствования педагогических программ и методик профилактики противоправного поведения несовершеннолетних.
Срок – до 01.09.2021 г.


СЛУШАЛИ по пятому вопросу:

Н.Ю. Лаврину, которая рассказала о ресоциализации больных наркоманией. Важнейшими задачами создания эффективной системы реабилитации и ресоциализации лиц, допускающих незаконное потребление наркотических средств и психотропных веществ, является развитие механизмов государственно-общественного партнерства в этой сфере, усиление государственного контроля в целях недопущения нарушения действующего законодательства в сфере защиты гражданских прав, а также отбор эффективно работающих реабилитационных центров и реабилитационных программ. 
Ежегодно в ГКУ ЦЗН города Бора приходят письма из исправительных колоний об освобождении и  содействии в трудоустройстве гражданам, отбывающим наказание по ст.228 УК РФ. В 2020 году службой занятости были получены 24 уведомительных письма об освобождении данной категории граждан, из них 2 письма о содействии в трудоустройстве. Лично обращались 3 человека, им был выдан перечень подходящих вакансий. В 2021 году были 4 уведомительных письма, обращений не было.
Информация о государственных услугах в сфере содействия занятости размещается во всех социальных учреждениях города, на портале «Работа в России», на сайте государственных услуг.
Информация прилагается

А.Ф. Петрова, который сообщил о том, что больные с зависимостью от наркотических веществ направляются в государственные реабилитационные центры. В текущем году направлено 2 человека, за 2020 год направлено 5 человек. С частными реабилитационными центрами наркологическая служба не взаимодействует. То, что заявляют частные центры, как правило, не соответствует тому, чем они фактически занимаются. Врачей-наркологов, психологов там нет: пациенты «излечиваются» сами по себе. Мы даем направления в нижегородские государственные реабилитационные центры.
Вопрос О.Ю. Ершовой: Есть ли сертификаты и пользуются ли ими?
Ответ А.Ф. Петрова: Сертификаты есть, но убедить зависимого воспользоваться им крайне сложно (в основном, из-за длительного пребывания в стацинаре – минимум 3 месяца). На законодательном уровне реабилитация – это добровольное решение человека. Есть хорошая организация «Анонимные наркоманы». Такие организации полезны тем, что обеспечивают подъемом культурного и общеобразовательного уровней больных.

О.Ю. Ершову, которая сообщила о реабилитационных центрах, расположенных на территории городского округа г.Бор. В п.Неклюдово существует центр реабилитации наркозависимых «Рето Надежда». Центр функционирует с 2009 года. Многие люди из Рето, закончившие программу реабилитации, стали волонтерами центра. Основной целью реабилитации является восстановление человека как личности, который сможет вернуться в общество, стоя твёрдо на ногах, имея новые ценности и принципы в жизни. В центре проводятся христианские собрания. 
Сейчас в организации пребывает около 20 человек. В свободное время они играют в волейбол, футбол, настольный теннис, шахматы, ходят на рыбалку на озеро, которое находится недалеко от дома. Летом выезжают купаться на Волгу, ходят за грибами. Иногда посещают музеи и кинотеатры. Проблема наркотиков и алкоголя среди жителей Нижнего Новгорода по прежнему актуальна, поэтому центры активно раздают информационные листовки, говоря людям о том, что есть выход и надежда, и приглашают тех, кому нужны помощь и лечение.
Срок пребывания в таком центре от 8 месяцев до полутора лет.
В храмах Борского Благочиния представлена информация о работе Нижегородской областной общественной организации «Трезвение». Это реабилитационный центр при храме Вознесения Господня. Целью пребывания в Центре является полный отказ от химического вещества, переосмысление своего жизненного опыта, формирование навыков трезвости, познание духовно-нравственных ориентиров как основ полноценной, счастливой и гармоничной жизни. Кроме того, в настоящее время налажен контакт с благотворительным фондом «СТЭП», на базе которого работают реабилитационные центры, и организована работа анонимной группы для созависимых людей. Встречи будут проходить на базе Знаменского храма на территории Сергиевской Слободы каждую первую и третью среду месяца с 18:00 до 20:00. Первая встреча запланирована на 7 апреля 2021 года. 

А.Ф. Петрова, который сообщил, что в подростковой службе работают совместители: два врача психиатра-нарколога. Они осуществляют амбулаторный прием детей и подростков, проводят профбеседы в учебных заведениях г.Бор, участвуют в заседаниях КДН: в текущем году 5 заседаний, в 2020г. – 24 заседания (рассмотрено – 463 дела).
Вопрос О.Ю. Ершовой: Как осуществляется прием детей и подростков? Есть ли для этого отдельный кабинет?
Ответ А.Ф. Петрова: К сожалению, отдельного кабинета для осуществления приема детей и подростков нет.
А.И. Филиппова, который сообщил, что на сегодняшний день поставлено на учет 33 лица, у которых на момент медицинского освидетельствования было выявление содержание наркотических веществ в крови. Материалы по этим лицам были направлены в суд. Суд обязал этих лиц пройти профилактические мероприятия, связанные с употреблением наркотических средств. Из них обязанность исполнили 13 человек. На данный момент в розыске находятся 34 лица, которых различными способами и методами сотрудники ОМВД принуждают исполнить решение суда об обязанности прохождения диагностики и лечения.

РЕШЕНИЕ:
1. Представленную информацию принять к сведению
2. ГБУЗ НО «БЦРБ» (А.В. Смирнов) рассмотреть вопрос о выделении помещения (кабинета) для врачей-наркологов, осуществляющих прием детей и подростков.
Срок – до конца 2021 г.


  СЛУШАЛИ по шестому вопросу:

Н.В. Добриян, которая сообщила, что Анализ судебной статистики по рассмотрению дел об административных правонарушениях в сфере незаконного оборота наркотических средств и психотропных веществ мировыми судьями судебных участков Борского судебного района показывает, что имеется тенденция к увеличению роста выявления административных правонарушений, связанных с незаконным оборотом и потреблением наркотических средств или психотропных веществ.
Мировые судьи судебных участков Борского судебного района в силу положений ст. 23.1 КоАП РФ рассматривают административные правонарушения, предусмотренные: 
- частью 1 статьи 6.8 КоАП РФ «Незаконный оборот наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов»;
- частью 1 статьи 6.9 КоАП РФ «Потребление наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача»; 
- частью 2 статьи 20.20 КоАП РФ «Потребление (распитие) алкогольной продукции в запрещенных местах либо потребление наркотических средств или психотропных веществ, новых потенциально опасных психоактивных веществ или одурманивающих веществ в общественных местах».
- статью 6.9.1. «Уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ». 
Мировые судьи, рассматривая дела данной категории, осуществляют мероприятия, направленные на предупреждение административных правонарушений, выявление и устранение причин и условий, способствующих их совершению.
Кроме того, при рассмотрении данной категории дел на гражданина накладывается обязанность по прохождению диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании (или) социальной реабилитации, лечения в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, у врача-нарколога по месту жительства гражданина.
Также разъясняется, что за уклонение от прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача, граждане могут быть привлечены к административной ответственности по ст. 6.9.1 КоАП РФ.
Так за период с 2020 года и по февраль 2021 года мировыми судьями судебных участков Борского судебного района Нижегородской области рассмотрено:
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	При назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
	Учитывая позицию Верховного Суда РФ, высказанную в своих постановлениях и Обзорах, по сравнению с предыдущим 2019 годом, мировые судьи судебных участков Борского судебного района принимают меры по ужесточению наказания, выразившиеся в снижении назначения наказания в виде административного штрафа и увеличении срока административного ареста в пределах санкции статей, так как на практике, у лиц, привлеченных к ответственности, нет ни денег, ни какого-либо имущества, и из-за этого приходится составлять протокол по ст. 20.25 КоАП (Уклонение от исполнения административного наказания).
Кроме того, хочется отметить тот факт, что в целом протоколы, поступившие к мировому судье на рассмотрение с приложенными к ним материалами, отвечают требованиям КоАП РФ. Процессуально составлены верно, о чем свидетельствуют минимальное количество возвращенных протоколов.
Санкциями части 1 стати 6.8, части 1 статьи 6.9, части 2 статьи 20.20, статьи 6.9.1 КоАП РФ предусмотрено административное наказание в виде административного ареста, и согласно ч. 2 ст. 28.8 КоАП РФ протокол об административном правонарушении должен быть передан на рассмотрение мировому судье немедленно после его составления. Данные сроки соблюдены и протокол об административном правонарушении направляется мировому судье, уполномоченному рассматривать дело об административном правонарушении, в течение суток с момента составления протокола об административном правонарушении (ч. 1 ст. 28.8 КоАП РФ).
РЕШЕНИЕ:
1. Представленную информацию принять к сведению.


СЛУШАЛИ по седьмому вопросу:

О.Ю.Ершову, которая представила на обсуждение Представление о принятии мер по устранению обстоятельств, способствующих совершению преступлений, поступившее в октябре 2019 года  в администрацию городского округа г.Бор от ОМВД РФ по г.Бор.  В Представлении говорится о слабой профилактической работе антинаркотической комиссии. 
Информация прилагается.


РЕШЕНИЕ:
1. Представленную информацию принять к сведению.
2. Всем субъектам профилактики усилить профилактическую работу. 
Срок – постоянно. 


СЛУШАЛИ по восьмому вопросу:

О.Ю. Ершову, которая выступила с предложением создать рабочие группы по проведению и организации профилактических акций и операций в соответствии с п.4.1.3. Положения межведомственной комиссии по противодействию злоупотреблению наркотическими средствами и их незаконному обороту на территории городского округа г.Бор (утвержден постановлением администрации городского округа г.Бор от 10.02.2011 №383).

РЕШЕНИЕ:
1. Представленную информацию принять к сведению.
2. Управлению образования и молодежной политики администрации городского округа г.Бор (Л.А. Алексеева), Управлению культуры и туризма администрации городского округа г.Бор (Н.А. Круглова), Управлению физической культуры и спорта администрации городского округа г.Бор (Р.Е. Домахин), Управлению ЖКХ и благоустройства администрации городского округа г.Бор (А.Г. Ворошилов), ОМВД РФ по г.Бор (О.Ю. Корнилов), ГКУ НО «Управление социальной защиты населения по г.Бор» (И.Е. Титов), ГБУЗ НО «Борская ЦРБ» (А.В. Смирнов), Сектору по обеспечению деятельности комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав при администрации городского округа г.Бор (А.В. Горбунов), ГБПОУ «Борский губернский колледж» (А.П. Волков), Военному комиссариату городского округа г.Бор (В.Г. Воронцов), МУП «Борское информационное агентство» (С.Е. Куликова) предоставить кандидатуру для включения в состав рабочих групп по проведению и организации профилактических акций и операций.

Срок – 24.03.2021г.




	Председатель комиссии
	А.В. Боровский
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Присутствуют:


 


 


Боровский Алексей Викторович


 


глава местного самоуправления 


городского 


округа г. Бор, председатель комиссии


 


Ершова Ольга Юрьевна


 


начальник управления социальной политики а


д-


министрации городского округа г. Бор, замест


и-


тель председателя комиссии


 


Киричев Сергей Валерьевич


 


заместитель главы администрации городского 


округа г.Бор, заместитель председателя коми


с-


сии


 


Жюкас Регина Альгирдасовна


 


главный специалист отдела социальной полит


и-


ки администрации городского округа г. Бор, 


секретарь комиссии


 


Солнышков Олег Викторович


 


консультант


-


юрист отдела жилищной политики 


админ


истрации городского округа г. Бор


 


Рязанцева Светлана Владим


и-


ровна


 


пресс


-


секретарь администрации городского 


округа г. Бор


 


Круглова Наталия Анатольевна


 


начальник управления культуры и туризма а


д-


министрации городского округа г. Бор


 


Домахин Роман Евгеньевич


 


и.о.начальника управления физической культ


у-


ры и спорта администрации городского округа г. 


Бор


 


Бохашвили Вахтанг Анзорович


 


и. о. заведующего Борским межрегиональным 


отделением ГБУЗ НО «Нижегородское бюро с


у-


дебно


-


медицинской экспертизы»


 


Петров Александр Ф


едорович


 


главный внештатный нарколог ГБУЗ НО 


«БЦРБ»


 


Гельфанова Юлия Ивановна


 


заведующий юридическим отделом админ


и-


страции городского округа г. Бор


 


Горбунов Андрей Владимир


о-


вич


 


начальник сектора по обеспечению деятельн


о-


сти комиссии по делам несовершенноле


тних и 


защите их прав при администрации городского 


округа г. Бор


 


Лаврина Наталия Юрьевна


 


директор ГКУ НО «Центр занятости населения 


г. Бор»


 


Рогов Павел Михайлович


 


начальник отдела вневедомственной охраны по 


г. Бор 


–


 


филиала ФГКУ «УВО ВНГ России по 


Нижегородской области»
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